
ROMÂNIA                                                                        PROIECT, 
JUDEȚUL ARGEȘ Avizat,  
UAT COMUNA LEREȘTI Secretar general UAT, 
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI                                                        Soceanu Ileana  
 

HOTĂRÂREA 
privind scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale reprezentate de amenzi 
ale debitorilor decedaţi 
 

  Având în vedere: 
 

-art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 
Constituția României, republicată; 
-art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 
-art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;  
-art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
art. 27 şi art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza avizelor comsiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 
Lerești, județul Argeș 

În temeiul art. 129 alin. (4), lit. c) şi art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
HOTĂRÂȘTE: 

 
Art. 1 Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale, provenind din 

amenzi contravenţionale ale persoanelor decedate, conform Anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 2 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Lerești , prin aparatul său de specialitate.  
 
Art. 3 Prezenta hotărâre va fi  adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi 

comunicată primarului comunei Lerești,  Compartimentului : taxe și impozite și Instituției 
Prefectului – județul Argeș. 

 
 

Initiator 
Primar, 

 Toader Marian 
 
 
 Avizează, 
 Secretar general UAT, 
  Soceanu Ileana  
 
 
 



 
 
Nr.____/_______ 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL LEREŞTI 

UATC LEREŞTI 
CONSILIUL LOCAL LEREŞTI 

 
                                Anexa nr. 1 la HCL nr. _______/__________  

 
Lista persoanelor decedate care ȋnregistrează creanţe fiscale restante provenind din amenzi 

contravenţionale 
 

Nr.  
crt 

Nume/prenume 
debitor 

CNP Nr.  
rol 

Certificat deces 
(nr/data) 

Suma 

    1 NIȚULESCU MARIAN 
 VIJAI 

   30930 lei 

     
     
     

 
 

Initiator 
Primar, 

 Toader Marian 
 
 
 Avizează, 
 Secretar general UAT, 
  Soceanu Ileana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

UAT COMUNA LEREȘTI 

Strada General Vasile Milea, Nr. 353  
Comuna Lerești, Județul Argeș, România, 117430 

 
Telefon/ Fax: +40.248.549.201 
e-mail: primarie@leresti.cjarges.ro 

 
Nr.  3027 /  18.11.2021 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale 

reprezentate de amenzi ale debitorilor decedaţi 

 
Având ȋn vedere temeiurile legale, respectiv prevederile: 
 

 art. 38, alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare: ,,(1) Administrarea creanţelor fiscale datorate 

bugetului local al unei unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale se realizează prin 

organul fiscal local al respectivei unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale, cu 

excepţia cazului când prin lege se prevede altfel.” 
 art. 494, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare: ,,(1) Impozitele şi taxele locale, majorările de întârziere, precum 

şi amenzile aferente acestora constituie integral venituri la bugetele locale ale unităţilor 

administrativ - teritoriale.’’ 
 art. 8, alin. (3) - (5) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare: ,,(3) Sumele provenite din amenzile aplicate 

persoanelor juridice în conformitate cu legislaţia în vigoare se fac venit integral la bugetul 

de stat, cu excepţia celor aplicate, potrivit legii, de autorităţile administraţiei publice locale 

şi amenzilor privind circulaţia pe drumurile publice, care se fac venit integral la bugetele 

locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale în care contravenientul îşi are 

domiciliul sau sediul, după caz. (4) Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor 

fizice în conformitate cu legislaţia în vigoare se fac venit integral la bugetele locale ale 

unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale în care contravenientul îşi are domiciliul. 

(5) Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor fizice fără domiciliu în România şi 

persoanelor juridice fără sediu în România se fac venit la bugetul de stat.’’ 

 

Ţinând cont de prevederile art. 27 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 
,,(1) Drepturile şi obligaţiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor debitorului în 

condiţiile dreptului comun, dispoziţiile art. 23 rămânând aplicabile. 

(2) Dispoziţiile alin. (1) nu sunt aplicabile în cazul obligaţiei de plată a sumelor ce reprezintă 

amenzi aplicate, potrivit legii, debitorului persoană fizică.’’ 

 Luând ȋn considerare faptul că din evidenţele organului fiscal local se scad obligaţiile 
fiscale restante înregistrate de debitori în următoarele situaţii:  
a) la împlinirea termenului de prescripţie a dreptului de a cere executarea silită; 
b) pentru debitorii persoane fizice decedate sau declarate dispărute ori decedate prin hotărâre a 
unei instanţe judecătoreşti; 



c) pentru debitorii persoane juridice radiate din registrul comerţului.  
 
 Scăderea din evidenţă a obligaţiilor fiscale înregistrate de debitorul persoană fizică 
decedată sau declarată dispărută ori decedată se face numai în baza certificatului de deces ori a 
hotărârii judecătoreşti prin care aceasta a fost declarată dispărută ori decedată. 
 

Documentele prevăzute mai sus se anexează, în copie, la procesul-verbal de scădere din 
evidenţă a obligaţiilor fiscale, alături de borderoul de debite-scăderi a creanţelor. 

 
Ȋn contextul celor prezentate şi ȋn temeiul OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, propunem spre analiză şi aprobare proiectul de 
hotărâre menţionat mai sus. 
  

 
Inspector, 

 Popescu Sorinela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UAT COMUNA LEREȘTI 

Strada General Vasile Milea, Nr. 353  
Comuna Lerești, Județul Argeș, România, 117430 

 
Telefon/ Fax: +40.248.549.201 

e-mail: primarie@leresti.cjarges.ro 

 
Nr.  3026 /  29.04.2024 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale 

reprezentate de amenzi ale debitorilor decedaţi 

 
 
Având în vedere: 

 raportul de specialitate întocmit de către compartimentul cu atribuţii de administrare a 
impozitelor şi taxelor locale, înregistrat cu nr. 3027/29.04.2024 ; 

 prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 16, alin. (2), art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile legale ȋn vigoare, conform cărora obligaţiile fiscale înregistrate de debitorul decedat 

ori dispărut, radiat din registrul comerţului, respectiv cele pentru care s-a împlinit termenul de 
prescripţie a dreptului de a cere executarea silită, după caz, se scad din evidenţa 
curentă/separată, după caz, prin borderou de debite-scădere a creanţelor; 

 documentaţia privind scăderea din evidenţele fiscale a creanţelor fiscale reprezentate de amenzi 
contravenţionale ȋn cazul debitorului decedat; 

 art. 129, alin.(4), lit. c) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
Se propune spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre privind scăderea din evidenţele fiscale 

a creanţelor fiscale reprezentate de amenzi ale debitorilor decedaţi. 
 
 
 
 

PRIMAR, 

 

Toader Marian 

 


